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ABSTRAKT

Práce pojednává o aktuálně používaných metodách překladů webových aplikací. Na-

bízí shrnutí funkčních i nefunkčnich požadavků a srovnání jednotlivých řešení. Cílem

bylo navrhnout webovou službu která umožní překladat webový obsah i lidem bez

přístupu ke kódu programu. Služba by měla být schopná nahradit stavající řešení pře-

kladů na projektu Hlídačky.cz. Aplikace byla navržena v programovacím jazyce Ruby,

frameworku Ruby on Rails.

Klíčová slova: translace, lokalizace, překlady, aplikace, ruby, ruby on rails

ABSTRACT

This thesis deals with actual translation methods of web applications. Offers a summary

of functional and nonfunctional requirements and summary of possible solutions. The

main target was to design web application that allow translating without access to

a program code. Service should be able to replace current solution for translation on

Hlidacky.cz project. Application was created in Ruby programming language with Ruby

on rails web framework.

Keywords: translation, localization, globalization, ruby, ruby on rails
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na navržení služby pro překlady webových aplikací a

vysvětlení jednotlivých pojmů ohledně překladů. Zabývá se také popisem aktuálně

používaných metod k překladu webových aplikací. Poskytuje souhrn jejich výhod a

nevýhod. Podle nich byla navržena nová aplikace, která by měla umožnit překlad i

lidem bez přístupu ke kódu aplikace. Uživatelské rozhraní by mělo být jednoduché,

intuitivní a rychlé k používání.

Aplikace byla otestována na startup projektu Hlídačky.cz. Ten se jevil jako vhodný

kandidát, pro otestování aplikace z důvodu příliš složitého procesu překládání textů

v aplikaci. S ohledem na projekt Hlídačky.cz byl zvolen programovací jazyk Ruby a

framework Ruby on Rails. Stejný jako na zmíněném projektu. Proces překladů by se

měl za použití aplikace zjednodušit a zefektivnit využití času na projektu.

Práce by měla rozšířit obzory o možných metodách překladů a ukázat možnost jak

navrhnout aplikaci pro překlady vlastních projektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Motivace

V dnešní době, kdy po celém světě vzniká velká spousta IT startup projektů, začíná

být vícejazyčnost téměř nutností. Firmy se snaží pronikat na zahraniční trhy a tím

vzniká potřeba překladů co cizích jazyků. Myslím že potřeba kvalitních a bezchybných

překladů je nesmírně důležitá pokud má na zákazníky působit věrohodně. Není nic

horšího než kvalitní produkt, který je neprofesionálně přeložen.

Zde přichází na řadu úvaha- co má kvalita překladů společného s metodami pře-

kladů? Problém je v tom, že překlady většinou v aplikaci probíhají na úrovni zásahu

do zdrojového kódu. Tím pádem je nereálné, aby se k překladům dostaly externí pře-

kladatelé. Pokud už se k tomu dostanou, je jím posílán jakýsi balík toho co je potřeba

přeložit a po přeložení jej musí odeslat zpět a programátor musí tento balík zkon-

trolovat, zda neporušil strukturu nezbytnou pro načtení a poté jej nahrát zpět do

aplikace.Proces je tedy velice zdlouhavý a časově náročný. Zejména časová náročnost

je u startup projektů velice důležitá.

Proto se většina těchto projektů uchyluje k rychlejší variantě a to je překládání

již zmíněných balíků programátory. Odpadá tedy proces odesílání a přijímaní. Pojem

programátor je, ale už ze své podstaty něčím jiným než překladatelem. Mohou tedy

vznikat překlady které neodpovídají danému kontextu, projektu či business logice.
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2 Překlady obecně

S celým celým tématem lokalizace software či webové aplikace souvisí několik velice

důležitých pojmů. Jde o lokalizaci, globalizaci a internationalizaci. Všechny tyto pojmy

jsou základním stavebním kamenem překladů webových aplikací.

2.1 Překlad

Proces, při kterém překladatel převádí text z jednoho jazyka do jiného. Je potřeba

dbát na jazykové i významové aspekty textu. Důležitými parametry jsou stylistika,

gramatika, terminologie, rozložení textu a délka textu.

2.2 Internacionalizace

Chápeme jí jako takovou přípravu před lokalizací samotnou. Po jejím provedení je

program, který dříve dokázal pracovat s jedním jazykem, schopen pracovat ve více

jazycích. Programy užívající řetězce v jednom jazyce, jsou spojeny do obecných cest.

Ty jsou dále využívány pro hledání překladů pro jiné jazyky.

2.3 Lokalizace

Lokalizace v již internacionalizovaných programech poskytuje informace které mohou

převést vstupy a výstupy do tvaru pro daný jazyk. Lokalizací rozumíme překladatelskou

část. Můžeme ji vyjádřit jako změnu celého produkt tak, aby vyhovoval cílové oblasti z

jazykového, kulturního, obchodního a technického hlediska. Docházet může i ke změně

struktury projektu.

2.4 Globaliza

Globalizace popisuje celý proces vývoje a adaptování produktu k jeho užití ve více

zemích. Lze ji také chápat jako kombinaci internacionalizace a jednotlivých lokalizací.

Při globalizaci je zároveň nutné vzít v potaz rozdílný trh a marketingovou strategii.

2.5 Locale

Termín označuje aktuální jazykové prostředí, které se vztahuje k vybrané zemi. Zkratka

představuje označení jazyka a země s ním spojené. Pokud tedy země jako Česká repub-

lika má hlavní jazyk češtinu, je locale cs_CZ. První parametr před lomítkem označuje

jazyk a druhý zemi.
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3 Překlady webových aplikací

Popíšu zde aktuálně používané metody pro překlady webových aplikací. Kvůli ručním

úpravám překladů bylo vyvinuto nemálo služeb či aplikací, které se pokoušejí tento

proces co nejvíce zjednodušit. Já se zde pokusím vyzdvihnout jen ty, o kterých si

myslím že mají zajímavý přístup k této problematice.
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3.2 Nástroje pro lokalizaci

Lokalizační software, jehož funkcí je extrakce textových řětezců do externí aplikace, kde

dojde k jejich přeložení do požadovaných jazyků. Následně vygeneruje nové soubory s

překlady které jsou importovány do aplikace a ta je schopna z nich načítat přeložené

textové řetězce.

Lokalizační software by měl poskytnout jednoduché a přehledné uživatelské rozhraní.

Jasně by měl definovat, pro jaké jazyky je možné překládat a o jaký překlad se jedná,

popř. kde se překlad na stránce nachází.

Samozřejmostí by měl být překlad řetězců s využitím nějakých proměnných. Můžeme

potom více využít dynamiku a variabilitu těchto překladů. Překládání potom nebude

čistě jen pro statické texty.

Většina aplikací tohoto typu je ovšem zpoplatněna, za vyšší cenu často nabízejí

premiové funkce jako je například našeptávání z podobných překladů, napovídání z

externího překladače a spousty dalších.
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3.2.1 LocaleApp

LocaleApp je nástroj pro práci s překlady ve formátu YAML. Ten je používán ve

webovém frameworku Ruby on Rails, napsaný v jazyce Ruby. Poskytuje nástroj pro

import a export překladů. Poskytuje možnost více překladatelů, přehled přeložených a

nepřeložených textů, vyhledávání v překladech.

Do 500 překladů a 2 jazyků zdarma, poté placený. Nejlevnější tarif začíná na 24

eurech za měsíc a končí na téměř 400 eurech za měsíc.

Výhodou je jednoduchá propojitelnost s frameworky používající YAML klíče. Nevý-

hodou je již zmíněný YAML formát. Programátor je nucen místo základního překladu

psát klíče které symbolizují jakýsi základní text, který je poté přeložen.

3.2.2 Translation IO

Translation IO je online nástroj využívající knihovnu GNU GetText. GetText jako ta-

kový je multiplatformní nástroj. Translation IO je opět pro Ruby on Rails framework.

Jeho výhodou je jednoduchý import projektů používajících YAML. Jako další před-

nost bych vyzdvihl možnost použít zároveň GetText i YAML. Jeho jednoduchou a

rychlou synchronizaci. Bohužel uživatelské rozhraní je chaotické a často nepřehledné,

vyhledávání a řazení je taktéž nepříliš intuitivní.

Ceník se narozdíl od LocaleApp odvíjí od počtu klíčů uložešných v aplikaci. Velkou

výhodou která plyne přímo z GetTextu, je možnost psát rovnou texty v základním

jazyce. Ty jsou potom uloženy do Translation IO aplikace a tam následně přeloženy.

3.2.3 LocalizeJS

LoacalizeJS je zajímavý moderní nástroj pro překlady. Dokáže překládat webové apli-


[…]


chronizační metoda. Přijímá zakódovaný soubor, aktuální jazyk a API klíč. Podle API

klíče je vyhledán správný projekt. Soubor je dále dekódován a synchronizován s data-

bází. Poté je vygenerován nový, aktuální soubor PO, který je odeslán jako odpověď do

klientské části. Ta jej potom přijme stejným způsobem a získá tak aktuální překladové

data.

Model TranslationKey Model překladového klíče. Představuje extrahovaný klíč Get-

Textu podle kterého se identifikuje řetězec. Má vazbu na jeden projekt a na překladové

texty pro které dokáže přijímat atributy. Validuje klíč a unikátnost páru klíč/zdroj.

Model TranslationText Model překladových textů. Má vazbu na překladový klíč a

validuje jazyk. Tento model symbolizuje jednotlivé překladové texty v různýcj jazycích.
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6.8 Integrace Condoru do projektu Hlídačky.cz

Hlídačky.cz jsou postaveny na frameworku Ruby on Rails verze 5. Proto jsem zvolil i

já pro celou aplikaci jazyk Ruby a framework Ruby on Rails, kvůli snazší integraci.

Condor gem stačí přidat do Gemfilu webové aplikace Hlídačky.cz.

Poté přidáme inicializer, standartně tak jak jsem popisoval integraci do projektu

výše. Pokud máme správně přidaný Condor gem v Gemfilu a přidaný inicializer, při-

dáme ještě konfigurační soubor config.yaml do složky odkud budeme chtít načítat.

Předtím si ještě vytvoříme účet na Condor-app, kde si vytvoříme projekt a nastavíme

ho stejně jako náš konfigurační soubor. Po vytvoření projektu získáme API klíč, ten si

uložíme taktéž do konfiguračního souboru.

Pokud jsme všechny kroky provedli správně, máme tedy kompletně nastavený Con-

dor gem a Condor-app. Můžeme použít příkaz rake condor:sync. Tím byly synchroni-

zovány klíče a překlady. Ve webové aplikace nyní vidíme natažené všechny GetTextové

řetězce a jejich překlady pro konkrétní jazyky.

Při každé další změně, stačí již jen používat rake condor:sync. Ten nám zajistí ak-

tuálnost jak klientské části tak serverové. Aplikace Hlídačky.cz tedy získala funkčnost,

kdy programátorovi stačí jedním příkazem synchronizovat svoji aplikaci. O překlady se

může starat kdokoliv.

6.8.1 Proces překladů před nasazením aplikace Condor

Jak jsem zmínil na začátku aktuální systém pro lokalizaci na Hlídačky.cz je Translation

IO. Proces překladů je víceméně stejný jako u implementované aplikace, bohužel webové

UI je nepřehledné a matoucí. Taktéž cena pro aktuální počet klíčů na Hlídačky.cz je

dlouhodobě neúnosná a bude stále stoupat s přibývajícími texty.

6.8.2 Proces překladů po nasazení aplikace Condor

Implementovaná aplikace plně splňuje požadavky na funkčnost, použité technologie.

Dále je vyhovující z hlediska uživatelského rozhraní a postupu při překládání a syn-

chronizaci.

Do budoucna bych aplikaci rád obohatil o možnost přímého ukládání do databáze.

Tohle by mohlo přinést jedinečnou funkcionalitu, kdy by bylo možné updatovat pře-

klady za chodu, bez nutnosti synchronizace souborů. Dále bych rád implementoval

našeptávač překladů který dokáže rozpoznat z jakého jazyka překládat a navrhnout

překlad.

Určitě bych se rád věnoval vylepšování této aplikace dále, věřím že je to přínosný

nástroj, který ocení více podobných začínajících projektů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnout aktuální možnosti překladů webových aplikací. Nastu-

dovat aktuální technologie, které by mohly být užitečné v budoucí implementaci. Vy-

hodnotit správné funkční a nefunkční požadavky. Ty byly vyhodnoceny, při detailním

rozboru požadavků se zadavatelem Hlídačky.cz. Klíčovým požadavkem, se zdála být

jednoduchá integrace do již zaběhnuté aplikace s minimem změn. Dalším důležitým

požadavkem byla jednoduchost a intuitivnost uživatelského rozhraní.

Technologie byly zvoleny s ohledem na programovací jazyk a framework celého

startupu Hlídačky.cz. Všechny vybrané technologie, byly zvoleny s ohledem na možný

růst aplikace a její rozšířování v budoucnu. Výběr potřebných technologií byl odsouhla-

sen zadavatelem. Všechny technologie které byly použity, jsou totožné s technologiemi

a knihovnami používanými zadavatelem. Velkým plusem je tedy rychlá adaptace pro-

gramátorů a možnost dalšího rozšiřování aplikace.

Implementace samotná, probíhala v souladu s konzultacemi se zadavatelem. Zvolení

vývojového frameworku se ukázalo jako vhodné. Webová aplikace by měla být schopná

optimálního zobrazení i na mobilních zařízeních a tabletech. Pro zlepšení stability a

pomoc při vývoji byly použity unit a controller testy. Ty se ukázaly jako výborná

pomoc při vývoji.

Přínosem celé aplikace bylo snížení nákladů pro zadavatele a udržení stávající archi-

tektury. Aplikace se tedy dokázala adaptovat, na již používané knihovny a překlady.

Dalším splněným bodem je jednoduchá ovladatelnost a totožný postup používání jako

minulé řešení.
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IT Informační technologie

YAML Formát pro serializaci dat textových souborů

Framework Softwarová struktura, která slouží jako podpora při programování a vývoji a organizaci

HTML Značkovací jazyk používaný pro tvorbu webových stránek

XML Obecný značkovací jazyk

HTTP Internetový protokol určený pro výměnu hypertextových dokumentů
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PaaS Platforma jako služba
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PO Soubor vyextrahovaných textů

API Rozhraní pro programování aplikací
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