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Hodnocení práce:

Velmi kladně hodnotím zvolení samotného technického řešení. Využít standardního formátu GetText umožní
nasazení v celé škále řešení od webových až po mobilní aplikace. Vhodnou implementací klient-server
architektury otevřel student prostor pro vytvoření klientů (gemů, knihoven) i pro další programovací jazyky
než Ruby.

Vytvořený klient (gem) se jeví robustní a korektně naimportoval klíče produkční aplikace, uživatelské
rozhraní pro překlady je přehledné a rychlé. Do aplikace lze udělit přístup i neprogramátorům a svěřit
překládání aplikace např. marketingovému oddělení firmy. Osobně se mi líbí „fuzzy“ vyhledávání klíčů
překladu.

Největším přínosem vývojové části práce je, že už v současné fázi je aplikace jednodušeji použitelná než
placená komerční řešení a výstup diplomové práce tedy půjde reálně nasadit na produkční aplikaci. Student
rovněž (což nebývá zcela zvyklostí) pokryl kritické části kódu automatickými testy.

Samotný text diplomové práce je přehledně strukturován, co zbytečně ubírá jinak reálně užitečné práci je pár
typografických prohřešků a překlepů (kapitola 2.4 „Globaliza“ místo „Globalizace“, str. 17. „řětezců“)

Dotazy:
- uvažoval autor nad vydáním gemu (klienta) pod open-source licencí?
- mohl by autor ve stručnosti popsat architekturu aktualizace překladů za běhu, kterou uvádí pro budoucí
vývoj? (kap. 6.8.2.)

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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